LIPSIAE,

Literis JOHANNIS COLERIANIS.

2  $\frac{1}{2}$

**M**Os perverlustus invaluit, ut quicunque Doctis oculis exhibere scriptum aliquod induxerunt in animum, præfigant huic suo labori quedam veluti antipagenta, iisque explicit Lectori tūm utilitatem tūm necessitatem operis, quod sibi sumserunt pertractandum. Quæ quidem consuetudo et si penitus culpari non possit, facit tamen persæpe, ut parum gratæ sint contextæ laudes argumenti Lectoribus, putantibus, communes istas esse ac tralatitiæ, & posse aptari pro cuiusvis arbitratu argumento cuivis. Quare hac omni præfatione abstinemus, & quod animo sedet Lectorum oculis exponere thema, absque omni verborum ambage σὺν τῇ Θεῇ παλάμᾳ evolvere ingredimur. Faxit Deus feliciter!

## CAP. I.

**T**ESSERA, vox est origine græca: græcè enim *τέσσερας* (in neutro genere) signat quatuor, quemadmodum *τέσσερες* in masculino, & fœn. exprimit numerū eundem. Vide Lexica. Quod autē a migrat in s & *τέσσερας* dicatur pro *τέσσερι* id ex Ionū loquendi consuetudine manare existimat Hoffm. in Lexico universali tom. 2. f. m. 37. Ex hac etymologia conficiunt, ii, qui nobis concinnarunt Lexica, notare proprie hanc vocem id, quod est quadratur. Ratio hujus etymologiæ patet Hoffmanno l. c. quod nempe inquieti, omni ex parte esset quadrata, scil. tessera. Sed uti de quibusdam hujus generis tesseras id negare nec possumus nec volumus, ita vicissim necessario fatendum est, in plurimis etymologiæ rationem nos latere.

Quatuor fere genera tessellarum, apud Latinos autores se reperiisse, asserit Stuckius in *Antiquitatibus Convivalibus* l. 1. c. 27. f. m. 99. sed plura apud Latinos autores reperiuntur, quibus usi Veteres siuti ex iam dicendis sole mecridiano clarus dispalescat. Quæ, ut ea summarim complectamus, hæc sunt: tesserae hospitalis, frumentariae,

nummariae, oleariae, coenariae, tesseræ rapinæ consecratae, lusoriae, negotiales, ac denique militares. De hospitalibus & frumentariis in hoc capite, de reliquis, in sequentibus.

Tesseræ hospitales (præcedant hæ) signa fuerunt, quæ ad sanctiendam hospitalitatem inter se mutuo adhibebant. Veteres: ac de his opusculum quoddam duodecim constans plagulis, multis figuris æneis refertum, luci publicæ donavit Jacobus Philippus Tomasinus, Episcopus Aemoniensis, quo in meletemate, Amstelodami a. 1670 typis impresso, utut non inutiliter versata fuerit ejus industria, illud tamen in eoque mili posse videor notare, quod titulum huic suo libello præfixerit non adæquatum. Id inde ostendo. Triginta duobus capitibus absolvitur iste labor, sed ex iis omnibus solum caput 16. agit de tesseris hospitalitatis, reliquis enucleantibus hospitalitatem & ritus hospitalitatis, Romanis & Græcis, tum & aliis gentibus usurpatos. Ergo cum minima pars istius diatribes agat de tesseris hospitalitatis, haud præter rem, mea quidem opinione, fecisset, si de hospitalitate & ritibus hospitalitatu, non autem de tesseris hospitalitatis inscripsisset opusculum. Quicquid interim sit de titulo, illud in aprico est, in capite 16. quo differit de hospitalitate Christianorum primævi seculi, non penitus aliis præripuisse cum omnia, quæ tractari in isto capite poterant, ac debebant. De quibus nos dicemus brevi, si prius de tesseris hospitalitatis Romanorum nonnulla, privata lectione observata, in medium attulerimus. Plautus in Poenulo act. 5. scen. 1. v. 25. seqq. ita loquentem inducit Poenum:

Sed mihi antehac hospes Antidamas fuit,

Eum fecisse ajunt, sibi quod faciendum fuit,

Ejus filium hic prædicant esse Agorastoclem.

Deum hospitale ac tesseram mecum fero.

Ex Budæo ita commentatur in hunc locum Taubmannus p. m. 1093. fuit antiqui moris, tesseram dare hospitibus dimidiatam, quam, quicunque attulisset ad hospitem, continuo agnoscere posset, & hospitio excipi tanquam amicus & vetus hospes. Hoc autem ius necessitudinis ad posteros transibat. Deus autem Hospitalis Jupiter Xenius dicebatur, quem invocabant: quemadmodum amici Philius Jovem, & sodales Hetarium. Sane de Jove Hospitali canit etiam Homerus lib. 9. Odyss. v. 270. & 271.

Zεὺς δὲ ἐπιτιμήτως οἰνετῶν τε ξείνων τε

ξείνιον, ὃς ξείνοισιν αὖτις αἰδοτοῖσιν ὄπηδεῖ,

Jupiter ultor est supplicumque hospitumque

Hospitalis, qui simul hospitibus verecundis opitulatur.

Nc

Nec Cicero illius memoriam ex animo amisit , l. 2. Epist. ad Quintum Fratrem , 12. sed non faciam, inquiens, ut illum offendam, ne imploret fidem Jovis Hospitalis. Virgilius quoque de eo Aneid. lib. 1. v. 735. seqq.

Juppiter ( hospitibus nam te dare jura loquuntur )

Hunc lētum Tyriisque diem, Trojaque profectis

Esse velis ——————

Verum & alius Plauti locus, morem tesserarum beneficio sanciendi hospitalitatem, nobis inculcat in cit. Comœd. aët. 5. scen. 2. v. 87. seqq. ubi hujusmodi inter se commutant verba Poenus & Agorastocles:

POE. hem quid ego audio.

AG. Antidam& gnatum me esse. POE. si ita est, tesseram  
Conferre si vis hospitale, eccam attuli.

AG. Agedum hue ostende, est par probe : nam habeo domum.

POE. O mi hospes salve mulium ! nam mihi tuus pater,  
Pater tuus ergo hospes Antidamas fuit :  
Hec mihi hospitalis tessera cum illo fuit.

AG. Ergo hic apud me hospitium tibi præbebitur.

Ex hisce locis omnibus radiat ille ritus, quem volumus. Porro de eo, qui jus hospitii violarat, dictum fuisse, confregisse tesseram, conantur aliqui planum facere ex hoc loco Plautino, desumpto è Cistellaria aët. 2. scen. 1. v. 26. & 27.

ME. Abi querere, ubi jurando tuo satis sit subsidii :

Hic apud nos jam, Ali esimarche, confregisti tesseram.

Confregisti tesseram, i. e. jus hospitii violasti, ait Taubmannus in Coment. ad b. l. p. m. 448. Favet huic expositioni quoque Tomasinus in libello de tesseris hospitalitatibus c. 28. p. 201. Sed refutat hos scholion Diffaldæ unius e Plauti interpretibus, quod præter oculos ponit Gronovius in sua editione laudati Comici p. m. 335. indicans de violato hospiti jure hic non agi, sed de fide non servata, & sicuti tesseram hospitale fregisse, per proverbium dictus sit, qui jus hospitii violasset, sic & fidei tessera, qui fidelitatem non servasset. Explicationem inter has duas medium suggerit Erasmus in Chiliade 1. Centur. 10 f. m. 334. apud Plautum (inquit ille) in Cistellaria, confregisse tesseram dicitur, qui sibi redditum in domum aliquam præclusit.

Verum promissi memores jam ea allaborabimus expedire, quæ in Tomasini diatribe philologica planè nuspia comparent. Nimirum Tertulliani in libro de Præscriptione cap. 6. f. m. 113. hæc sunt ver.

ba: omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Ita que tot ac tantæ Ecclesie, unam esse illam ab Apostoli primam (in editione Rigaltii f. m. 208. ita lego: itaque tot ac tantæ Ecclesie una est illa ab Apostolis prima) ex qua omnes. Sic omnes prima & omnes apostolice, dum unam, omnes probant unitatem. Communicatio pacis & appellatio fraternitatis, & confessatio hospitalitatis: qua jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. Audiamus Beatum Rhenanum in hunc locum f. m. 110 & 111: expone ita: quæ tot ac tantæ Ecclesie, sub audi: sunt, unam esse, sub audi: necesse est. Communicatio pacis & appellatio fraternitatis, & confessatio hospitalitatis (sic enim restituimus, adjurante consensu re terum codicum, quod prius legebatur contestatio) sub audi: jura sunt Ecclesie. Eleganter autem à tessera, novator vocabulorum Tertullianus verbum finxit confessare, unde confessatio. Id significat conjunctionem familiarioriem, quæ per signum fiat. Nam tessera signum erat apud Veteres hospitale, cuius ostensione, si quem redisse contigisset, statim agnoscebat. Unde Plautinum illud: confregisti tessera. Atque haud scio, an per primum salutatio, compellatio per secundum, denique per tertium sacrosancta communio intelligentur. Nam constat ex Veterum monumentis majores nostros, peregre adventientibus hominibus probata Religionis & fidei, (V. Casaub. Exer. Anti-Bar. 16. n. 35. p.m. 374,) corpus Domini mittere solitos. Hæc Beatus Rhenanus. Jam quomodo alii exponant hunc locum, potro per cipiamus. Cornel. à Lapide in Comment. in Ep. Pauli ad Hebr. cap. 13. v. 2. f. m. 975. b. cum itidem adduxisset hunc Tertulliani locum, fuisse dicit per confessionem hospitalitatis ab Afro intellectum certum aliquod signum, quod qui attulisset, ubivis esse à Christianis tanquam Christianum, amicum & fratrem hospitio benevole exceptum. Hoc signum cum corrupserint hæretici, à Catholicis dicit sèpe mutatum, ac tandem commissum literis, quas decrevisse Patres in Concilio Nicæno, & appellasse formatas, & subscribi istis mandasse has quatuor græcas literas π. υ. α. π. Sacrosanctæ Trinitatis, πατέρες, υἱος, & ἀγία πνευματος indices. Circa quam annotationem id desidero, quod non fuerit indicatum, quisnam è scriptoribus fide dignis prodiderit, fuisse in Concilio Nicæno hujusmodi Epistolas introductas: mihi sanè tam felici esse hactenus non licuit, ut vel unicum, cui placuerit ejus rei injicere mentionem, usurpare oculis potuisse. Evidemnvi Gratiano placuisse distinct. 73. personati: adducto in rei fidem Attici Constantinopolitani testimonio, ista de re confirmare Lectorem; ast Gratianum, fide dignum ne ipse qui-

quidem estimat Natalis Alexander, Scriptor Pontificius, quando *Synops. Histor. Eccles. sec. 4. dissert. 18.* p. 243. postquam p. 240. proposuerat objectionem de falso jactato canone Nicæno, de modo Epistolæ formatæ conscribendæ, [sic ait: *ad quartum*, *respondeo, nullum de modo conscribenda formatæ Epistole canonem à Nicæna Synodo editum fuisse*, & suppositum videri Attici Constantinepolitani testimoniū: *Siquidem Atticus ipse in exemplari Nicenorum canonum ad Patres Africanos in Synodo sexta Carthaginensi congregatos, misso, nullum impressit illius canonis vestigium &c.* Nec me Gratiani, illud in sua collectione referentis movet autoritas. *Quis enim nesciat, Gratianum spurious canones à genuinis non satis discrevisse?* Hæc Natalis Alexander. Verum mitto hunc, & in consilium adhibeo etiam alios super hoc loco Tertulliani, ut quid tandem habendum de eo sit, patet. Arndius in *Lexico Antiquitatum Eccles.* p. m. 389. profitetur itidem, per confessationem intelligi à Tertulliano signum, idque poposcisse ab Episcopo Ecclesiæ suæ Veteres, peregrinationem suscepturos, & flagitatuos hospitium inter ignotos; majoris autem certitudinis gratia, ne tale signum corrumperet, addidisse Episcopos literas, Formatarum nomine dictas, certa præferentes signa; & profert hanc in rem Concilii Milevitani canonem 20. sic sonantem: *Placuit, ut quicunque Clericus propter necessitatem suam alicubi ad Comitatum (seu aulam Imperatoris) ire voluerit, formatam ab Episcopo suo accipiat.* Suicerus in *Thesauro suo Ecclesiastico* t. 2. f. 35. citat quidem etiam hunc Tertulliani locum, & Formatarum etiam nobis commendat memoriam, sed ita, ut dicat, Episcopos Orthodoxos ejusmodi literas tanquam fidei suæ tesseras sibi invicem misisse, ut earum commercio societatem ejusdem Religionis, & stylo Tertulliani, communionem pacis & confessationem hospitalitatis ostenderent; formatarum vero habuisse nomen, eò quod τύποι seu formam signi Episcopalis gessissent impressam. Tomasinus in suo libello c. 26. quamvis nonnulla ex Ambrofio, Augustino, & Paullino promat loca de hospitalitate illius temporis hominum sat clarè loquentia, nihil tamen expromit unde hujusmodi tesserarum hospitalium ritus aliqua ex parte firmetur. At enim vero videtur se ipsum explicare, in eodem libro, alio loco Tertullianus, quando netope cap. 36. edit. Rigaltii, de Romana Ecclesia loquens, hæc nobis subicit: *Videamus quid didicerit, quid docuerit, cum Africani quoque Ecclesiis confesserarit: Unum Deum novit, Creatorem Universitatis, & Christum Iesum ex Virgine Maria, Eum DEI Creatoris,* &